БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»!

МУНИЦИПАЛЬ РАИОНЫНЬЩ
ЯЦАУЫЛ КАЛАЬЫ
КАЛА БИЛЭМЭЬЕ

ЯЦАУЫЛ РАЙОНЫ

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД ЯНАУЛ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2d  » декабрь 2022 й. № i£D « ZjO» декабря 2022 г.

О внесении изменений и дополнений в М униципальную программу
«Содержание развития муниципального казенного учреждения

«Управление благоустройства города Янаул»

В соответствии с Ф едеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального
казенного учреждения «Управление благоустройства города Янаул»,
Администрация городского поселения город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения и дополнения в М униципальную программу
«Содержание развития М униципального казенного учреждения «Управление
благоустройства города Янаул», утверждённую постановлением
Администрации городского поселения город Янаул от 05 октября 2020 года
№ 201 (с последующими изменениями), изложив её в новой редакции
согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации городского поселения город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского поселения город Янаул
Валиуллина P.P.

Глава Ф.Х. Миндияров

Ф.Т. Ахметшин
5 00  90

Янаул-тип-118-200-22

Приложение
Утверждена

■ ^ ^ ^ “^ ^ ^ Ш к тан о в л ен и ем  Администрации
* */<$> лГиЛ . ^Xi№SgrrCK0r0 поселения город Янаул

2

£%Vs 'ШЕТ’Ш ьного района Янаульский район
— Ж ^Ф еспублики  Башкортостан

декабря 2022 года № '/6£ >

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Содержание развития муниципального казенного учреждения «Управление

благоустройства города Янаул2023-2025 годы»

Паспорт Муниципальной программы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Содержание развития МКУ
«Управление благоустройства» на 2023-2025 годы.
(далее - Программа)

Основание для
разработки
программы

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс
Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации,
Трудовой кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» и другие Федеральные законы, Указы и Распоряжения
Президента Российской Федерации, Постановления и Распоряжения
Правительства Российской Федерации, законодательные и иные акты
Республики Башкортостан и Администрации городского поселения
города Янаул муниципального района Янаульский район Республики
Башкортостан

Муниципальный
заказчик
Программы

Администрация городского поселения город Янаул муниципального
района Янаульский район Республики Башкортостан

Разработчик
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства
города Янаул»

Исполнители
мероприятий
Программы:

Администрация городского поселения город Янаул, Муниципальное
казенное учреждение «Управление благоустройства города Янаул»

Основные цели
Программы

обеспечение реализации предусмотренных
законодательством Российской Федерации и Республики
Башкортостан, Уставом городского поселения города Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
полномочий органов местного самоуправления муниципального
образования по решению вопросов местного назначения;

обеспечение деятельности органов местного
самоуправления по управлению вопросами общего характера;

повышение уровня благоустройства территории
муниципального образования город Янаул.

Основные задачи
Программы

—  обеспечение реализации программ переселения граждан из
ветхого и аварийного жилья в пределах территориального
образования городского поселения город Янаул;

—  ведение учета численности населения, проживающего в
аварийном и ветхом жилом фонде в границах городского поселения;

—  организация работы по расселению граждан из аварийного
жилищного фонда городского поселения;

—  проведение мониторинга своевременного заселения жилых
помещений из аварийного жилищного фонда;

—  ведение работы по выявлению незаселенных жилых
помещений, предоставленных гражданам взамен аварийного или
ветхого жилья;

—  ведение работы по регистрации, учету, в течение
установленного времени в архиве документов по муниципальному
жилому фонду, признанного ветхим или аварийным;

—  участие в подготовке проектов нормативно-правовых актов в
сфере жилищных отношений;

—  предоставление статических и аналитических отчетов,
предложений по вопросам переселения граждан из ветхого и
аварийного жилья;

—  проведение мероприятий по выявлению бесхозяйственного
имущества на территории муниципального образования и принятие
мер по признанию права муниципальной собственности на него в
установленном законом порядке;

—  содействие выполнению функций по организации ритуальных
услуг и содержанию мест захоронений, ведение учета мест и
электронного реестра захоронений на территории городского
поселения;

—  содействие в дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов городского поселения и обеспечение безопасности
дорожного движения в них;

—  создание реестра единой электронной базы захоронений;
—  внедрение программы «Электронные кладбища»

Сроки реализации
Программы

2023-2025 годы

Объемы и
источники
финансирования
Программы

общий объем финансирования Программы составляет:
в 2023-2025 годах -  9 505 554,00 рублей, в том числе:
2023 год -  3 168 518,00рублей
2024 год -  3 168 518,00 рублей
2025год -  3 168 518,00 рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

—  улучшение состояния территории городского поселения город
Янаул;

—  повышение благоустроенности города;
—  повышение степени удовлетворенности населения уровнем

благоустройства.

1. ОПИСАНИЕ ИМЕЮЩЕЙСЯ ПРОБЛЕМЫ, ОЦЕНКА
СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИТУАЦИИ

Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства города
Янаул» осуществляет управление и обеспечение по решению вопросов благоустройства
городского поселения. Предметов деятельности является оказание муниципальных услуг,
выполнение работ и исполнение муниципальных функций в целях реализации
предусмотренных законодательством Российской Федерацией полномочий органов
местного самоуправления муниципального образования.

Настоящая Программа направлена на осуществление мероприятий по содержанию
Муниципального казенного учреждения «Управление благоустройства города Янаул» для
успешной реализации данным учреждением муниципальных функций, определенных
Уставом учреждения и для обеспечения эффективной деятельности органов местного
самоуправления городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский
район.

Стратегической целью социально-экономического развития Муниципального
казенного учреждения «Управление благоустройства города Янаул» (далее -  Учреждение)
является формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое
положение Учреждения.

Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач
социально-экономического развития Учреждения, является эффективность работы
системы управления. При этом одним из важнейших акцентов должен быть сделан на
внедрение и развитие системы управления по результатам деятельности руководства
Учреждения, повышение эффективности результативности исполнения возложенных на
них функций и полномочий, а также мотиваций, ответственности и исполнительской
дисциплины. Система управления должна обладать гибкостью, адаптивностью, а также
эффективной системой контроля, чтобы быстро реагировать на изменения во внешней
среде, принимать эффективные управленческие решения.

Программа обеспечения эффективного осуществления своих полномочий
Учреждением на 2022-2024 годы определяет мероприятия по материально-техническому,
организационному, социально-бытовому обеспечению деятельности Учреждения.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕРАММЫ
Целью Программы, является обеспечение реализации предусмотренных

законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, Уставом
городского поселения города Янаул муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан полномочий органов местного самоуправления
муниципального образования по решению вопросов местного значения.

Программа направлена на достижение основных задач:
обеспечение деятельности органов местного самоуправления по управлению

вопросами общего характера;
обеспечение реализации программ переселения граждан из ветхого и

аварийного жилья;
ведение учета численности населения, проживающего в аварийном и ветхом

жилом фонде в границах городского поселения;
организация работы по расселению граждан из аварийного жилищного

фонда городского поселения;
проведение мониторинга своевременного заселения жилых помещений из

аварийного жилищного фонда;
ведение работы по выявлению незаселенных жилых помещения,

предоставленных гражданам взамен аварийного или ветхого жилья;
—  ведение работы по регистрации, учету, в течение установленного времени в

архиве документов по муниципальному жилому фонду, признанного ветхим или
аварийным;

участие в подготовке проектов нормативно-правовых актов в сфере
жилищных отношений;

предоставление статических и аналитических отчетов, предложений по
вопросам переселения граждан из ветхого и аварийного жилья;

—  проведение мероприятий по выявлению бесхозяйственного имущества на
территории муниципального образования и принятия мер по признанию права
муниципальной собственности на него в установленном законом порядке;

—  содействие в организации благоустройства городского поселения;
принятия участия в осуществление резервирования земель и изъятия, в том

числе путем выкупа, земельных участков в границах городского поселения города Янаул
для муниципальных нужд в установленном порядке;

содействие выполнению функций по организации ритуальных услуг и
содержанию мест захоронений, ведение учета мест и электронного реестра захоронений
на территории городского поселения;

содействие в дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов Городского поселения и обеспечение
безопасности дорожного движения в них.

3. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
__________________________________ ______________________  Таблица 1 (руб.)

№
п/п

Наименование
направлений использования средств
программы

2023 год 2024 год 2025 год Итого

1 Заработная плата. 1 821 747 1 821 747 1 821 747 6 465 241

2 Начисления на выплаты по оплате груда
30,2% 556 208 556 208 556 208 1 668 624

3
Оплата социальных пособий и
компенсаций персоналу в денежной
форме за счет работодателя

20 000 20 000 20 000 60 000

4 Услуги связи 4400,00 4400,00 4400,00 13200,00

5 Коммунальные услуги 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Услуги по содержанию имущества 174 183 174 183 174 183 522 549

7 Услуги в области информационных
технологий 53 000 53 000 53 000 159 000

8 Оплата нотариальных услуг 100 000 100 000 100 000 300 000

9 Акт обследования и оценки домов 269 100 269 100 269 100 807 300

9 Подписка периодических изданий 12 000 12 000 12 000 36 000

10
Расходы на увеличение стоимости
основных средств 202 880 202 880 202 880 608 640

Итого 3 168 518 3 168 518 3 168 518 9 505 554

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И
КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик
Программы - Администрация городского поселения город Янаул муниципального района
Янаульский район.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию
Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их
финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные
задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и
мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих
расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам
финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по
результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов
финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной
отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о
ходе реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией городского
поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики
Башкортостан.

Исполнитель Программы - Администрация городского поселения город Янаул и
Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства города Янаул»
ежеквартально:

собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и
общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и,
в том числе, по источникам финансирования;

—  осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации
мероприятий Программы.

5. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают
повышение уровня благоустройства поселения, повышение благоустроенности города и
повышение удовлетворенности населения уровнем благоустройства.

В результате реализации программы ожидается создание условий,
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории
городского поселения город Янаул.

Контроль за реализацией Программы, целевым и эффективным использованием
выделенных средств, за выполнением объемов запланированных работ и их качеством
осуществляет Заказчик Программы.

Перечень мероприятий муниципальной про

риложение к Муниципальной
аммс «Содержание развития

правление благоустройства»
на 2023-2025 годы

1 N
п/п

Наименование мероприятий Исполнитель Срок
исполнения

Направление и
источник

финансирования

'Т:1$$(Ш едр’уемы й объем
финансирования, тыс.рублей

Ожидаемые
резул ьтаты
реализации

мероприятий
всего в том числе с

разбивкой по
годам

1 2 'У
J 4 5 6 7 8

1 Ведение электронного реестра
захоронений

МКУ «Управление
благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

0 0 Предоставление более
полной информации
по местам
захоронений

2 Организация работы по
переселению граждан из ветхого
аварийного жилья в границах
городского поселения город Янаул

МКУ «Управление
благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

0 0 Создание реестра
аварийного
жилищного фонда

3 Содействие в организации
благоустройства и озеленения
территории городского поселения

МКУ «Управление
благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

0 0 Создание
комфортных условий
проживания

4 Ведение учета численности
населения, проживающего в
аварийном и ветхом жилом фонде
в границах городского поселения
город Янаул

МКУ «Управление
благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

0 0 Учет и контроль
проживающих в
аварийных и ветхих
жилых помещениях

5 Ведение работы по регистрации,
учету, в течение установленного
времени в архиве документов по
муниципальному жилому фонду,
признанному ветхим или
аварийным

МКУ «Управление
благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

0 0 Создание и
сохранение базы
данных по
муниципальному
жилищному фонду

6 Содействие в организации и
осуществлении муниципального
контроля за соблюдением
требований,установленных
муниципальными правовыми
актами

МКУ «Управление
благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

0 0 Бла гоустро йства
городского поселения

7 Совершенствование системы
оплаты труда работников
учреждения

МКУ «Управление
благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

7193.865 2023-2397,955
2024-2397,955
2025-2397,955

Создание условий для
устойчивого
функционирования и
эффективного
развития учреждения8 Общехозяйственные расходы МКУ «Управление

благоустройства города
Янаул»

2023-2025 годы Бюджет
городского

поселения город
Янаул

2311,689 2023-770,563
2024-770,563
2025-770,563

Итого Бюджет
городского

поселения город
Янаул

9 505,554 2023-3168.518
2024-3168,518
2025-3 168.518